Муниципальное казённое учреждение «Управление образования администрации Уржумского муниципального района»

ПРИКАЗ

от 08 февраля  2013 года  № 38

г. Уржум   Кировской области

О проведении районного конкурса творческих работ школьников «Компьютер в школе»
В рамках реализации муниципальной целевой программы «Одаренные дети Уржумского района на 2012 – 2014 годы»

                                                                ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс творческих работ школьников «Компьютер в школе» с 08 февраля по 29 марта 2013 года.

2. Утвердить положение о районном конкурсе творческих работ школьников «Компьютер в школе». (Приложение 1)

3. Утвердить состав жюри районного конкурса  творческих работ школьников «Компьютер в школе». (Приложение 2)

4. Руководителям ОУ создать условия для участия  школьников в конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста РМК Перминову Т.А.

   И.О. начальника управления
   образования администрации
   Уржумского муниципального района                   подпись                                  О.В.Сычугова
                                                                                                                   Приложение 1
                                                                                                                    к приказу начальника МКУ
                                                                                                                   УО Уржумского района
                                                                                                                   № 38 от 08 февраля 2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
районного конкурса творческих работ школьников «Компьютер в школе»

Цели и задачи проведения конкурса

1. Выявить одаренных и творчески мыслящих школьников.

2. Способствовать успешному усвоению учащимися учебного материала по информатике и информационным технологиям.
3. Содействовать приобретению обучающимися практических навыков работы на компьютере.

4. Активизировать творческие способности обучающихся.
5. Реализация творческого потенциала обучающихся.

6. Стимулировать самостоятельную познавательную деятельность обучающихся.
7. Способствовать обмену опытом и установлению взаимных контактов между учениками, учителями образовательных учреждений района.
8. Внедрение в образовательный процесс новых информационных технологий.
Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 08 февраля по 29 марта 2013 года:
- в заочной форме (с 25 по 27 марта 2013г.);
- в очной форме ( 29 марта 2013г.).
Организатор конкурса

Конкурс проводится МКУ «Управление образования администрации Уржумского муниципального района», районным методическим кабинетом.

Участники конкурса

В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений Уржумского муниципального района.

Порядок представления работ на конкурс

1. В срок до 25 марта 2013 года участники конкурса должны  представить в РМК материалы на заочный этап конкурса: заявку (см. приложение 1), аннотацию (см. Правила оформления пакета материалов к работе), описание работы, рецензию в бумажном и электронном виде и работу на электронном носителе (диске).
Порядок проведения конкурса
Жюри конкурса с 25 по 27 марта 2013 года анализирует предоставленные материалы, определяет участников очного этапа.
Очный этап конкурса состоится 29 марта  2013 года в рамках РМО учителей информатики.
Участники очного этапа предоставляют свою работу членам жюри, учителям информатики.  Жюри конкурса определяет победителей и призеров конкурса.
Правила оформления пакета материалов к работе:

Титульный лист. См. приложение 2. В титульном листе сокращения не допускаются.
Аннотация должна содержать следующую информацию: цель работы, новизна, актуальность, используемые программные средства, структуру содержания работы, выводы. Минимальные требования к техническому оснащению. Объем печатного материала не более 3-х страниц формата А4.
Описание работы включает в себя текст и иллюстрации (чертежи, графики, таблицы, фотографии). При иерархической структуре проекта указать вложенность папок и файлов. Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Объем текста, включая формулы и список литературы, не должен превышать 10 страниц формата А4. Для иллюстраций может быть отведено дополнительно не более 10 страниц формата А4. Иллюстрации выполняются на отдельных страницах, которые размещаются после ссылок в основном тексте. Не допускается увеличение формата страниц: склейка страниц иллюстраций буклетом и т.п. Нумерация страниц производится  в правом верхнем углу. Основной текст доклада нумеруется арабскими цифрами , страницы иллюстраций – римскими цифрами.
Текст работы должен быть представлен на односторонних листах формата А.4, 12 кегль, полуторный межстрочный интервал. Работа должна быть скреплена или находиться в отдельной папке.
Рецензия. Сопровождающие материалы, включающие отзывы на работу, рекомендации, другие сведения, характеризующие творческую деятельность автора.
Работа. Предоставляется сама программа (2 копии, можно на одном носителе).

Доклад и демонстрация работы
Участники конкурса должны быть подготовлены к докладам. Если у одной работы несколько авторов, каждый из них должен подготовить свой доклад, в котором изложить, что лично он выполнил в данной работе. Количество авторов у одной работы не более 3-х.

Докладчики выступают в присутствии жюри, учителей и участников конкурса. Время для доклада каждой работы не более 10 минут. Все участники заседания после доклада имеют возможность задать вопросы авторам работы.

Во время доклада участники демонстрируют свою работу. Для этого ученику предоставляется компьютер, стол для размещения стенда (не более 8 листов формата А4).
Демонстрация должна отражать наиболее важные элементы работы, а именно: цель работы, новизну, актуальность, возникшие проблемы, методы и способы решения проблемы, результаты и выводы. Во время выступления желательно иметь текст доклада.

Критерии оценки работы

1. Новизна и актуальность работы.
2. Практическая значимость для школы.
3.Творческий подход  к разработке проекта (работы).

4. Глубина проработки проблемы.

5. Научное и практическое значение результатов.

6. Качество оформления работы и дизайн.

7. Наличие и качество иллюстративного материала.

Подведение итогов конкурса

Победители и призеры конкурса награждаются дипломами МКУ «Управление образования Уржумского муниципального района» и ценными подарками.

Приложение  № 1

ЗАЯВКА
участника конкурса творческих работ школьников «Компьютер в школе»

	№

п/п
	Название работы
	Ф.И.О. ученика
	Общеобразовательное учреждение
	Класс
	Ф.И.О., должность руководителя проекта (работы)

Приложение № 2

[image: image1]
                                                                                                    Приложение № 2

                                                                                                                      к приказу начальника МКУ
                                                                                                                    УО Уржумского района

                                                                                                                      № 38 от 08 февраля 2013 г.
Жюри конкурса

Председатель жюри
Уланова Татьяна Владимировна – заведующая РМК

Члены жюри

Перминова Татьяна Александровна – методист РМК;

Литомина Татьяна Сергеевна – педагог дополнительного образования МКОУ ЦДОД г.Уржума;

Русанов Николай Георгиевич – руководитель РМО учителей информатики;

Мальшакова Валентина Владимировна – учитель информатики МКОУ СОШ № 2 г.Уржума.
Наумец Светлана Геннадьевна – учитель информатики МКОУ СОШ  №3 г.Уржума.
Полное название общеобразовательного учреждения

Тема работы

                                           Руководитель:

                                           Ф.И.О., должность

                                           Автор(ы): Ф.И.О.,

                                                              класс

год